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ROMOWIE W PŁOCKU

A bstrak t

Romowie to  b a rdzo  zróżn icow ana  w ew nętrzn ie  i zam kn ię ta  g rupa  etn iczna rozproszona 
w  Europie, obu Amerykach oraz części Azji. Społeczność romska, jej problematyka była m arg ina 
lizowana i m ia ła  charakter lokalny. Dopiero Unia Europejska, w  swoich dyrektywach i p ro g ra 
mach socjalnych jest szczególnie zainteresowana p rom ow an iem  m ultiku ltura lizm u i wieloetnicz- 
ności w  myśl hasła "Jedna wspólna, różnorodna Europa". Działania na rzecz ochrony romskiego 
dziedzictwa kulturowego oraz pom oc społeczności romskiej w  sferze edukacji, dostępu do służby 
zdrow ia, infrastruktury sanitarno-m ieszkaniowej, pracy, usług i dób r kultury pow inny w  dłuższej 
perspektywie przynieść wym ierne rezultaty. Poszczególne państwa członkowskie korzystając ze 
środków unijnych realizują różne program y skierowane do społeczności romskiej. W  Płocku M ie j
ski Ośrodek Pomocy Społecznej od 2004  r. realizuje wiele pro jektów socjalnych i edukacyjnych, 
w  których uczestniczy ok. 60 rodzin romskich mieszkających w  Płocku.

Słowa kluczowe: Romowie w  Płocku (1964-2014), programy unijne, MOPS.

Romowie to bardzo zróżnicowana wewnętrz
nie grupa etniczna rozproszona w  Europie, obu 
Am erykach oraz w  części Azji. Brak w łasnego 
terytorium  na przestrzeni w ieków  zmuszał Ro
m ów  do w ędrow nego trybu życia. Dane o ich 
liczebności w a ha ją  się od 8 do 15 m ilionów . 
Najnowsze badania nad pochodzeniem Romów 
wykazały, że pochodzą z Indii.

Dzieje Romów p łock ich  są ściśle zw iązane 
z losami Romów w  powojennej Polsce. Po w o j
nie władze komunistyczne podjęły działania m a
jące na celu tzw. produktywizację Romów i na
kłonienie ich do osiedlania się. W  1950 r. zo
stała wydana instrukcja w  sprawie rejestracji lud
ności cygańskie j, a w  roku 1952 rząd pod ją ł 
uchwałę w  sprawie pomocy dla ludności cygań
skiej przy przechodzeniu na osiadły tryb życia. 
W  1964 r. został wprowadzony zakaz podróżo
w ania  tabo ram i i nasiliły  się dz ia łan ia  w ładz, 
utrudniające Romom wędrowanie. Ostro egze
kw ow ano  w obec  nich o gó ln ie  o bow iązu jące  
przepisy, g łównie meldunkowe, sanitarne, d ro 
gow e, dotyczące o b o w ią zku  szko lnego  o raz  
zgromadzeń publicznych. Wiosną tego roku M i
licja Obywatelska przeprowadziła akcję ewiden- 
cy jno-kon tro lną  taborów . W ędrujących Romów 
„za ch ęca no " do os ied lan ia  się, g rożąc sank 
cjam i w  przypadku dalszego w ędrow an ia . Po
ruszających się wozami Romów karano na mocy 
ustaw o zgromadzeniach (nielegalne przebywa
nie dużej liczby osób w  jednym miejscu), o zwal
czaniu chorób zakaźnych (zaniedbanie obowiąz
ku szczepień ochronnych), o ochronie przeciw
pożarowej (palenie ognisk w  lesie, brak sprzętu 
gaśniczego), o realizacji obowiązku szkolnego 
(nieposyłanie dzieci do szkół). Surowe egzekwo
wanie tych przepisów, nakładanie na n iepokor

nych Romów kar grzywny i aresztu, wprowadze
nie przyspieszonego trybu orzekania sądowego 
sprawiły, że stopniowo -  do połowy lat 70. ca ł
kowicie ustał ruch taborów.

Wszystkie te ograniczenia obowiązywały tak 
że Romów osiedlanych w  Płocku. Miejsce osie
dlenia wybrali sami, kierując się przekonaniem, 
że w  mieście zaplanowanym jako centrum po l
skiej chemii łatwo znajdą zajęcie i zarobek.

18 kwietnia 1964 roku przyjechali do Płocka 
ko lo row ym  ta b o re m , u loko w a li się przy u licy 
Norbertańskiej i zostali tam do listopada. Utrzy
mywali się z muzykowania i wróżenia. Na zimę 
Urząd Miejski przydzielił im mieszkania na u li
cach: M isjonarskie j, Kwiatka, Kościuszki, Kole
g ia lne j, G rodzk ie j, Piekarskiej i na Cholerce. 
Były to kwatery bardzo skromne, często bez ka
nalizacji, z ogrzewaniem  piecowym, które wy
m aga ło  dużej ilości węgla. Zagospodarow anie  
w  ciasnych lokalach nie było dla Romów łatwe, 
poza koniecznością przystosowania się do osia
d łe g o  życia by ły jeszcze k ło p o ty  w yn ika jące  
z sąsiedztwa, bo nie wszyscy płocczanie akcep
towali romskich sąsiadów. Ówczesne obawy do 
tyczyły g łów nie  kradzieży, chociaż nie odn o to 
w a no  an i jednego  zg łoszen ia  tzw. kradzieży 
sąsiedzkiej. Druga obawa w yn ika ła  z p rzeko 
nan ia , że środow isko romskie jest nosicielem 
chorób i nie było to pozbawione podstaw, po 
nieważ w ędru jących C yganów  dz ies ią tkow a ła  
przez długie lata gruźlica1.

Pierwszy okres osiadłego życia Romów w  Płoc
ku nacechowany był wza jem ną an im ozją  pol- 
sko -rom ską , do  które j przyczyn iły się przede 
wszystkim kobiety romskie, nachalnie w dz ie ra 
jące się do mieszkań z ofertą wróżenia, a w ła 
ściwie d la kradzieży. Z au fan ia  do nich n igdy
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już środow isko m iejskie nie odzyska ło , nawet 
po 50 latach płocczanie nie wpuszczają do do 
m ów Cyganek, chociaż nie odm aw ia ją  w spar
cia. C iekaw e, że początkow a niechęć, nawet 
przejawy nienawiści grupowej, zamieniły się w 
poszczególnych sąsiedzkich przypadkach w  za
żyłość i wzajemną pomoc. Rodzinę M. mieszka
jącą na ulicy Piekarskiej wspiera li f inansow o i 
żywnościowo prawie wszyscy polscy sąsiedzi, u j
mowani uprzejmością ojca rodziny i jego wybit
nymi zdolnościami muzycznymi oraz urodą mat
ki, zresztą ciężko chorej na gruźlicę. Żadne z 
dzieci Państwa M. nie było n igdy g łodne  lub 
obdarte, ale też żadne z nich nie ukończyło na
wet szkoły podstawowej. Rodziców nie można 
było przekonać do sensowności wykształcenia. 
Nie wszystkie romskie rodziny, które zdecydo
wały się osiedlić w  Płocku po roku 1964 wytrzy
mały ustabilizowany tryb życia. Większa ich część 
ruszyła w  świat, niektórzy wyemigrowali do Nie
miec, część do USA.

Nie pow iod ły się próby zatrudnienia Romów 
w  Fabryce Maszyn Żniwnych, gdzie p ro p o n o 
wano im pracę kowali. Nawet jeśli dawali sobie 
radę zawodowo, nie wytrzymywali w  pracy ośmiu 
godzin, nie chcieli pracować na zm iany ani w 
godzinach nadliczbowych, pili w  pracy2.

U d a ło  się na tom ias t pozyskać ś rodow isko  
romskie do współpracy artystycznej. M łodzieżo
wy Dom Kultury „przygarną ł" w  roku 1 965 m u
zykalną młodzież romską, odda ł ją pod opiekę 
instruktorów i to okazało się pomysłem znako
mitym. M łodzi Romowie chcieli ćwiczyć, szybko 
się uczyli śpiewu, tańca i gry na gitarze. Uwiel
b ia l i występy i uznanie pub liczności p łock ie j, 
chętnie uczestniczyli w  życiu społeczności MDK, 
zyskiwali przyjaciół, ufali op iekunom .

Zespół dzia ła ł krótko, ponieważ częste zm ia 
ny składu uniem ożliw ia ły systematyczną pracę. 
O  likwidacji zespołu zdecydowali w  gruncie rze

czy romscy rodzice, którzy bali się jawnie zbyt 
zażyłych zw iązków dzieci romskich z polskim i, 
poza tym często znikali na długi czas, albo prze
padali bez wieści. W  grupie romskiej młodzieży 
przeważali Romowie Lovari - o ciekawych oby
czajach i pięknym fo lk lorze  muzycznym. Jesz
cze wtedy, za nam ową instruktorów, śpiewali w 
swoim języku stare pieśni cygańskie. Współcze
sne zespoły cygańskie czynią to dzisiaj bardzo 
rzadko. Przy okazji zajęć artystycznych Romo
wie otwierali się niekiedy w  opowieściach o swo
ich zwyczajach. Starsi wychowankowie MDK pa 
m ięta ją  na pewno opow iadan ia  o gotow aniu , 
myciu ga rnkó w  nad rzeką (cygańską pate ln ię 
myje się po każdym użyciu cztery razy, za każ
dym razem inaczej), być może przechowali też 
w  pamięci cygańskie baśnie i anegdoty, między 
innymi tę, że „życie jest za krótkie, żeby praco
w ać". O  możliwości w za jem nego zrozum ienia  
się, przy dobrej woli, świadczą dwa momenty z 
dziejów polsko - romskiej współpracy artystycz
nej w  MDK. Polskie i romskie dzieci śp iewały 
piosenki po polsku i w  dialekcie lowari.

Pięćdziesiąt lat od momentu osiedlenia p łoc
kich Romów konieczne jest postawienie pytań o 
dawne i obecne relacje m iędzy środow iskam i 
zasiedziałych płocczan i romskich przybyszów. 
W  tym celu wylosowanym 28 osobom zapropo
nowano udzia ł w  ankiecie, zaw iera jącej 5 py
tań : 1. Czy Romowie są w idoczn i w  Płocku?
2. Czy ma Pani/Pan kontakty ze środowiskiem 
romskim , jakie? 3. Jaka jest Pani/Pana ocena 
środowiska płockich Romów? 4. Czy rozważała 
Pani/Pan koncepcje  ro zw iązan ia  p ro b le m ó w  
romskich? Czy może się Pani/Pan podzielić swo
imi refleksjami? Ankietę przeprowadzono 28 lu
tego 2 0 1 4  r. i zw rócono się ty lko  do stałych 
mieszkańców Płocka z wykształceniem co n a j
mniej średnim. Informacje podstawowe o respon
dentach zawiera tabela 1.

Tabela 1. Uczestnicy wywiadu według wieku i wykształcenia

Grupa wiekowa, 
rocznik urodzenia

Liczba
respondentów

Wykształcenie Lata stałego pobytu 
w Płocku /przeciętnie/

I 1940-1952 8 Wyższe -  8 
Średnie -  0

68

II 1951-1970 8 Wyższe -  7 
Średnie -  1

52

III 1971-1990 10 Wyższe -  8 
Średnie -  2

32

IV Po roku 1990 2 Wyższe -  2 
Średnie -  0

22

Razem 28 Wyższe -  25 
Średnie -  3

43
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Tabela 2. Kontakty ze środowiskiem Romów

Grupa Liczba
respondentów

Lata stałego 
pobytu 

w Płocku 
/przeciętnie/

Odpowiedzi

Są widoczni Mam bliski 
kontakt 

towarzyski

Kontakty
zawodowe

Nie mam 
żadnych 

kontaktów

I 8 68 8 1 2 5

II 8 52 8 ... 3 5

III 10 32 8 ... 3 7

IV 2 22 2 1 ... 1

Razem 28 43 26 2 8 18

Na pytanie pierwsze: Czy Romowie są w i 
doczni w  Płocku? 26 odpowiadających potw ier
dziło, że są widoczni, ale mówiło przede wszyst
kim o ubóstwie tego środowiska rzucającym się 
w  oczy na ulicach, w  sklepach, w  miejscach za
mieszkania. Uwagi te nacechowane były przede 
wszystkim troską i współczuciem. W  grupie IV - 
najmłodszych respondentów - jedna z osób po 
da ła , że „Romowie są częścią marginesu spo 
łecznego, którego nie da się uratować".

Na pytanie o kontakty ze środowiskiem rom 
skim starsi respondenci (8 osób) w ypow iada li 
się dość obszernie. Ośm ioro respondentów po 
dało, że ma z Romami kontakty zawodowe, p ra 
cują w  tych samych zakładach pracy, uczą rom- 
skie dzieci a lbo  pracu ją  z n im i jako lekarze - 
rehabilitanci lub działacze społeczni. Opin ie  na 
tem at współpracy są zróżnicowane, największe 
trudności zgłaszają nauczyciele, narzekający że 
uczn iow ie  pochodzen ia  rom sk iego  są tru d n i 
wychowawczo. Jedna osoba (ponad 50 lat miesz
kająca w  Płocku) zachowuje przyjazne osobiste 
kontakty z dw iem a rodz inam i rom skim i. Przy
jaźń zrodziła się w  niezwykłych okolicznościach, 
gdy w  bardzo trudnej sytuacji rodzinnej (śmierć 
męża respondentki) Romowie zaproponowali, że 
zaop iekują  się na kilka dni dziećmi. Rzeczywi
ście, bardzo troskliw ie zajęli się córką i synem 
respondentki, dbali o dzieci nadzwyczajnie, sta
rali się ze wszystkich sił złagodzić ból dzieci po 
stracie o jca. Respondentka pow iedz ia ła : „N ie  
p o tra f i ła b y m  sam a ta k  m ądrze  w ytłum aczyć 
moim dzieciom sensu śmierci, jak uczynili to moi 
cygańscy przyjaciele, nigdy im nie zapomnę tego 
serdecznego wsparcia, tej dyskretnej opieki nade 
mną i moim i sprawami. W  nieszczęściu są soli
d a rn i i b a rdzo  u czuc io w i" . Inny responden t

(z g rupy najm łodszych) przyjaźni się z kolegą 
romskim, połączyła ich pasja muzyczna, razem 
g ra ją  w  zespole rockowym. Respondent n a p i
sał: „G ram y w  całej Europie od lat, z w ieloma 
ludźmi pracowałem , ale przyjaciela mam  tylko 
jednego, Romowie są w  przyjaźni n iezawodni".

Osiemnaście osób przyznało, że nie ma żad
nych osobistych ko n tak tów  z g ru pą  p łock ich  
Romów, a siedem osób oświadczyło, że staran
nie takich kontaktów unika; jedna osoba uwa
ża, że różn ice  m e n ta ln ośc i i obycza jow ośc i 
w  ogóle wszelki kontakt wykluczają.

Na pytanie o ogólną ocenę środowiska p łoc
kich Romów odpowiedzi były zróżnicowane: trzy 
osoby stwierdziły, że nie wyrobiły sobie zdania, 
1 9 osób w ypow iada ło  się negatywnie, zwłasz
cza o niechęci Romów do pracy, o niskim po 
z iom ie  h ig ieny, o n ieprzystosowaniu do życia 
miejskiego (uciążliwość sąsiedzka), na temat nie
chęci do nauki. Niektórzy stwierdzali, że ich nie
dobrą opinię pogłębił w idok żebrzących nie tak 
dawno na ulicach Cyganów rumuńskich. Dwie 
osoby starszego pokolenia przyznały, że ukształ
towane w  dzieciństwie przekonanie o nieuczci
wości Romów zbyt mocno w  nich tkwi, aby m o
g li je zrew idow ać. Cztery osoby pow iedz ia ły , 
że w  ogóle  nie żywią zaufania do mniejszości 
narodowych. (tabela 3)

Dyskusja z respondentami na temat koncep
cji rozwiązania prob lem ów  romskich wykazała, 
że osiemnaście osób nie ma orientacji w  spo 
łecznych i prawnych staraniach o zmiany w  życiu 
Romów. Aż 18 osób z 28 nie wierzy w  pow o 
dzenie wysiłków instytucjonalnych w  tej dziedzi
nie. Respondenci podkreśla ją, że dopóki sami 
Romowie nie zm ien ią  swoich obycza jów  i nie 
podejm ą wysiłku kształcenia się, postęp będzie
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Tabela 3. Ocena środowiska Romów płockich

Grupa Liczba
respondentów

Lata stałego 
pobytu 

w Płocku 
/przeciętnie/

Opinia o Romach płockich

Pozytywna Negatywna Nie mam zdania

I 8 68 3 5 ---

II 8 52 1 6 1

III 10 32 2 6 2

IV 2 22 --- 2 ---

Razem 28 43 6 19 3

niemożliwy. W  wypowiedziach kilku osób po ja 
wił się argument długiej tradycji osobnego życia 
Romów i niechęci ich samych do ludzi spośród 
własnego kręgu. Brak wiary respondentów w  roz
wiązanie spraw Romów rzadko (2 osoby) jest 
nacechowany osobistą niechęcią, przeważa ra 
czej troska i poczucie bezradności. Jeden z re
spondentów  pow iedz ia ł: „Rom owie to jedna z 
tych spraw, z którą k łopo ty  ma cała Europa. 
Mści się na naszych wzajemnych stosunkach brak 
wiedzy o Romach, dop ie ro  od niedawna u po 
wszechniły się rzetelne opracowania, które po 
m agają  cokolw iek zrozumieć. Myślę, że książki 
Jerzego Ficowskiego są znakomite, a kto czyty
wał wiersze Papuszy, jest w  stanie pojąć cygańską 
duszę".

O  rozległych p lanach i p rogram ach soc ja l
nych przygotowanych przez płocki MOPS wie 8 
osób, ale odnosi się do nich sceptycznie. Czwo
ro respondentów jest przekonanych, że jednak 
da się, powoli, ale systematycznie wdrożyć p ro 
gramy socjalne do praktyki i zmienić w  najb liż
szych latach sytuację płockich Romów. W  wypo
w iedz i jednego  z responden tów  zna laz ła  się 
ważna uwaga: „W  końcu trzeba się pozbyć klau- 
s tro fob ii n a rod ow e j, przyzwyczaić do inności 
C yg an ów , Ż ydów , w yznaw ców  p ra w o s ła w ia , 
unitów, mahometan itd. Stany Zjednoczone nie 
są dla mnie wzorem państwa ani wzorem kultu
ry, ale życie nauczyło A m erykanów , że tylko 
akceptacja inności pozwala żyć razem i razem 
tworzyć. Zacznijmy więc od siebie". (tabela 4)

Tabela 4. Koncepcja rozwiązania problem ów środowiska Romów

Grupa Liczba
respondentów

Lata stałego 
pobytu 

w Płocku 
/przeciętnie/

Koncepcja rozwiązania problemów Romów

Możliwa - 
realna

Niemożliwa Nie mam zdania

I 8 68 2 --- ---

II 8 52 ... 8 ---

III 10 32 2 8 ---

IV 2 22 --- 2 ---

Razem 28 43 4 18 ---
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Ostatnie pytanie kwestionariusza dotyczyło 
zainteresowania respondentów folklorem cygań
skim. Okazuje się, że cieszy się w ielkim  zainte
resowaniem i uznaniem; 22 respondentów chęt
nie ogląda w  telewizji artystów romskich, bywa 
w  Płocku na koncertach, śledzi festiwal w  C ie 
chocinku, odwiedza lokale z cygańskimi zespo
łam i muzycznymi. Jedna z respondentek wspo
mina: „W  1994 roku przychodziły do MDK dzieci 
romskie. Postanowiłam je zaangażować do te 
atru dziecięcego, który przygotowywał pastora ł
kę z okaz ji Świąt Bożego N arodzen ia . Dzieci 
chętnie pod ję ły  się uczestnictwa, szybko p o ro 
zumiały się z całą grupą. W  czasie prób zapro
ponowały, żeby rolę Dzieciątka powierzyć rom 
skiej dziewczynce - ślicznej i ciemnej jak o liw 

jach, nawet wśród ludzi wykształconych. Z m ia 
ny następują powoli, w  znacznym stopniu dzię
ki transform acji ustrojowej po roku 1989 i po 
włączeniu problematyki romskiej do działań UE, 
ale przede wszystkim dzięki w ielkiemu zaanga
żowaniu p racowników  służb socjalnych.

W  2011 r. G łówny Urząd Statystyczny prze
prowadził Narodowy Spis Powszechny i do na 
rodowość romskiej przyznało się 17049  osób, 
z czego 9899 uznało ją jako jedyną. Natomiast 
w ed ług  „E thno logue" w  Polsce językiem ro m 
skim posługuje się ponad 35 000 osób.

Po 1989 r. transfo rm acja  ustrojowa w  k ra 
jach Europy Środkowej i W schodnie j stworzyła 
szansę na modernizację społeczności romskiej 
w  warunkach systemu demokratycznego. Polity
kę asym ilac ji za s tą p io no  p o lityką  in te g ra c ji.  
W raz z procesem in tegracji europejskie j i a k 
cesją kra jów  Europy Środkowo-W schodnie j do 
Unii Europejskiej, Romowie stali się największą 
mniejszością Europy. Dotychczas problematyka 
romska była m arg ina lizowana i m ia ła  charak
ter lokalny. Unia Europejska jest szczególnie za

ka. Nazwaliśm y pastora łkę: „Cygańskie  skrzy- 
peczki grajcie Jezusowi...". Spektakl został wy
stawiony między innymi w  Teatrze Płockim i cie
szył się wielkim powodzeniem. Muzycznie op ra 
cowali i wykonali piękną muzykę świetni muzy
cy: Edward Karpiński, Krzysztof Misiak na g ita 
rze i Bogdan Rozumek na skrzypcach"3.

Respondenci starszego pokolenia skarżą się, 
że współczesne produkcje  muzyczne zespołów 
romskich m ało  już przypom inają  dawne pieśni 
cygańskie i dawne w irtuozyjne wykonan ia , ale 
rozum ie ją , że muzyka też nie zastyga na za 
wsze w  dawnym kształcie.

Przeprowadzone ankiety potwierdziły h ipote
zę na tem at niedostatecznej wiedzy społeczeń
stwa o Romach, ich h is torii, tradyc ji, obycza-

interesowana p rom ow an iem  m ultiku ltu ra lizm u 
i wieloetniczności w  myśl hasła: „Jedna w spól
na, różnorodna  Europa". D z ia łan ia  na rzecz 
och ron y  rom sk iego  dz iedz ic tw a ku ltu row ego  
oraz pomoc społeczności romskiej w  sferze edu
kacji, dostępu do służby zdrowia, infrastruktury 
sanitarno-mieszkaniowej, pracy, usług i dóbr kul
tury powinny w  dłuższej perspektywie przynieść 
wymierne rezultaty. 29 czerwca 2000 r. UE wy
dała Dyrektywę wprowadzająca w  życie zasadę 
równego traktowania osób bez względu na po 
chodzenie rasowe lub etniczne. Dokum ent za 
kazuje dyskryminacji ze względu na pochodze
nie rasowe lub etniczne. Wszystkie kraje UE wcie
liły przepisy dyrektywy do swojego prawa krajo
wego. W  grudniu 2007 r. Rada Europejska uznała 
po raz pierwszy w  historii, że Romowie znajdują 
się w  specyficznej sytuacji w  całej Unii Europejskiej 
(UE). W  swoich konkluzjach liderzy UE wezwali 
państwa członkowskie i Unię Europejską do sto
sowania wszystkich środków w  celu poprawy dra
matycznej sytuacji Romów. W  2008 r. UE opub li
kowała raport „EU instruments and policies fo r

Tabela 5. Stosunek do folkloru cygańskiego

Grupa Liczba
respondentów

Lata stałego
pobytu

w Płocku 
/przeciętnie/

Lubię,
słucham,
oglądam

Nie interesuje 
mnie

Nie mam 
zdania

I 8 68 8 ... ---

II 8 52 7 1 ---

III 10 32 6 2 2

IV 2 22 1 1 ---

Razem 28 43 22 4 2
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Roma inclusion 2008". Według raportu społecz
ność romska rozrzucona po Europie jest dotknięta 
dużą stopą bezrobocia i biedą w  większym stop
niu niż inne grupy społeczne, średnia długość 
życia jest krótsza o 10-15 lat. Problemem jest 
także m.in. niski odsetek romskich dzieci uczęsz
czających do szkół. Szczegółowe dane nie są 
dostępne, ponieważ w  wielu krajach prawo za
brania  prowadzenia  badań statystycznych pod 
kątem przynależności do danej grupy etnicznej.

W  2010 r. Komisja Europejska opublikowała 
kom unika t Komisji do Rady Parlamentu Euro
pejskiego, Europejskiego Komitetu Ekonomicz
no-Społecznego i Komitetu Regionów w  sp ra 
wie: „ In teg rac ja  społeczna i gospodarcza Ro
m ów w  Europie". Czytamy w  tym dokumencie, 
że „Integracja Romów jest też zgodna z priory
tetem „wzrost sprzyjający włączeniu społeczne
mu" strategii UE 2020 , a w  szczególności z jej 
projektem przewodnim pt. „Europejski program  
w a lk i z ubóstw em ". Pełna in teg rac ja  Romów 
może przynieść istotne korzyści gospodarcze dla 
naszych społeczeństw, szczególnie w  krajach o 
zmniejszającej się liczbie ludności, które nie mogą 
sobie pozwolić na wykluczenie dużej części po 
tencjalnych zasobów pracowników". Komisja za
chęca państwa członkowskie do podjęcia m ię 
dzy innymi następujących działań: skorzystania 
z funduszy strukturalnych promujących równość 
szans i zwalczania  segregacji, rozw ijan ia  o d 
pow iednich narzędzi i metod oceny, jako w a 
runku dla opracowania polityki w  zakresie inte
grac ji Romów oparte j na dow odach, na p o d 
stawie doświadczeń zebranych między innym i 
podczas oceny pilotażowego projektu integracji 
Romów, wykorzystanie informacji i pomocy tech
nicznej, o trzym anej przez Komisję Europejską 
w  zakresie skutecznego wykorzystania funduszy 
strukturalnych i funduszu rozwoju obszarów wiej
skich do celów rozwiązywania prob lem ów spo
łeczno-gospodarczego wykluczenia Romów. Pro
gram y unijne od roku 2003 są realizowane w 
Polsce. Kultura romska potrzebuje upowszech
n ian ia , przede wszystkim ze w zg lędu na swą 
bogatą  tradycję muzyczną oraz rzemiosło ko 
wa lsk ie4.

W  całej Polsce jest zarejestrowanych 31 sto
warzyszeń skupia jących i prom ujących kulturę 
Romów. Największą organizacją, liczącą według 
sprawozdań zarządu 7,5 tys. członków, jest Sto
warzyszenie Mniejszości Narodowej Cyganów w 
Polsce „So lidarność" z siedzibą w  Kielcach. W  
Gorzowie W ielkopolskim (Międzynarodowe Spo
tkania Zespołów Cygańskich „Romane Dyvesa") 
oraz w  Ciechocinku (M iędzynarodowy Festiwal 
Piosenki i Kultury Romów) odbywają się corocz
ne m iędzynarodowe festiwale kultury romskiej5. 
W  1990 r. w  Polsce - w  Serocku odbył się IV 
Światowy Kongres Romów. O d tego roku uka 

zuje się miesięcznik „Rrom p-o D rom " wydawa
ny w  Białymstoku. Zajmuje się życiem i kulturą 
społeczności romskiej w  Polsce.

Z dokumentów MOPS w  Płocku wynika, że w 
mieście żyje obecnie 60 rodzin romskich sku
pionych g łównie w okół ulic: G rodzka, Kwiatka, 
Stary Rynek, Zduńska, Kazim ierza W ie lk iego , 
M is jo n a rska  (po 1 964  r. o s ia d ło  w  Płocku 
8 rodzin romskich)6. Poziom wykształcenia w ięk
szości płockich Romów należy określić jako bar
dzo niski. Frekwencja uczniów romskich w  szkole 
jest marna. Dzieci często wyjeżdżają z rodzica
mi na dłuższy czas, weekendy oraz dni św ią 
teczne, które wydłużane bywają ponad miarę. 
Dziewczynki w  wieku 1 3 -16  lat są już kandy
datkam i na żonę. Po zamążpójściu m łode m ę
żatki najczęściej nie wracają do szkoły. Brak wy
kształcenia daje obraz społeczności romskiej jako 
zm arg inalizowanej, wyłączonej z życia publicz
nego, żyjącej często z poczuciem krzywdy d o 
znawanej ze strony przedstawicieli instytucji pu 
blicznych, których dzia łań  i uw arunkow ań Ro
mowie nie rozumieją. Sytuacja Romów w  dobie 
przem ian ustrojowych i gospodarczych uśw ia
dom iła  liderom i działaczom romskim, że edu
kacja jest warunkiem  koniecznym pe łnospraw 
nego uczestnictwa w  nowoczesnym świecie.

W  2000 r. Polska ratyfikowała Konwencję Ra
mową Rady Europy o Ochronie Mniejszości N a 
rodowych, a rok później Rada Ministrów przyję
ła do realizacji „P ilo tażowy Program Rządowy 
na Rzecz Społeczności Romskiej na lata 2 0 0 1 
200 3 ". W  2004  r. rozpoczęto realizację „Rzą
dowego Programu na Rzecz Społeczności Rom- 
skiej w  Polsce".

W  2003 r. w  Miejskim Ośrodku Pomocy Spo
łecznej w  Płocku powstała sekcja do spraw inte
gracji mniejszości narodowych przed wejściem 
Polski do Unii Europejskiej. Przedstawiciele MOPS 
udali się do M ałopo lsk i, gdzie był realizowany 
rządowy Pilotażowy „Program na rzecz społecz
ności romskiej w  latach 2 0 0 1 -2 0 0 3 "7. W  Płoc
ku, jak i w  innych obszarach kraju, społeczność 
cygańska borykała się z w ie lom a prob lem am i. 
Na jważnie jszy to niski poz iom  wykszta łcen ia . 
Bardzo duży procent dzieci romskich nie uczęsz
cza regularnie do szkoły. Inne poważne proble 
my to: ubóstwo, bezrobocie, złe warunki miesz
kaniowe, zły stan zdrow ia, niski poziom h ig ie 
ny. Równocześnie Romowie charakteryzują się 
m ałą  aktywnością na rzecz zm iany własnej sy
tuacji życiowej. W  2004  r. odbyły się konsulta
cje ze środowiskiem romskim o aktywnym udziale 
rodzin romskich w  różnego rodzaju projektach. 
Wcześniej zorganizowano ognisko muzyczne dla 
dzieci romskich i pierwszy projekt w  2005 r. pt.: 
„Przedszkole jako możliwość zapewnienia dzie
ciom romskim właściwych w arunków  p raw id ło 
w ego rozwoju oraz p rzygotow an ia  do rozpo 
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częcia nauki" m óg ł być realizowany. O d wrze
śnia 2013 r. w  ramach projektu edukacją przed
szkolną objęto siedmioro dzieci ze społeczności 
romskiej. Są to dzieci w  wieku od 4 do 6 lat, 
które uczęszczają do trzech przedszkoli na tere
nie miasta Płocka. Dzieci romskie są rekrutowa
ne do przedszkoli, klas zerowych i klas p ierw 
szych na ogólnych zasadach, jakie oferuje sys
tem oświatowy w  naszym mieście. Podobnie jak 
w  przypadku ich polskich rówieśników, rodzice 
romscy muszą za logować się w  systemie i w y
pełn ić  e lektronicznie „Kartę  zg łoszen iow ą" do 
przedszkoli i szkół. Pomocą służy im pracownik 
Działu Integracji Społecznej MOPS oraz pracow
n icy poszczególnych p la có w e k  ośw ia tow ych . 
Dzieci romskie mają finansowany pobyt w  przed
szkolu z pełnym wyżywieniem, koszt zajęć d o 
datkowych (tj. rytmika, gimnastyka korekcyjna, 
język ang ie lsk i, nauka tańca tow arzysk iego). 
Poprzez edukację przedszkolną dzieci z rodzin 
romskich mają możliwość pokonania barier edu- 
kacyjno-adaptacyjnych i przygotowania do roz
poczęcia nauki w  szkole podstawowej w  syste
mie zintegrowanym , natom iast społeczność lo 
kalna ma możliwość dostrzeżenia w a lo rów  tra 
dycji i kultury Romów. Innym bardzo ważnym 
aspektem  tego p ro g ra m u  jest uśw iadom ien ie  
rodz inom  rom skim , że edukacja przedszkolna 
jest kon iecznym  w a ru n k ie m  p e łn o p ra w n e g o  
uczestnictwa Romów w  nowoczesnym świecie8.

Innym zadaniem realizowanym przez MOPS 
w  ramach obszaru edukacji jest projekt: „Pod
ręczniki i przybory szkolne dla uczniów romskich 
prze łam aniem  bariery finansowej dla ukończe
nia szkoły". U podstaw tego projektu leży wyro
bienie u rodziców dzieci romskich zmysłu przed
siębiorczości. Na początku roku szkolnego ro 
dzice i dzieci udają się do sklepu lub hurtowni z 
przyboram i szkolnymi, wybiera ją  potrzebne im 
przybory na cały rok szkolny w  ramach o d p o 
w iednie j kwoty przeznaczonej na jedną rodz i
nę. N a s tęp n ie  w sp ó ln ie  z p rze d s ta w ic ie le m  
MOPS dokonują zakupu i przez cały rok szkolny 
gospodaru ją  zakup ionym i przyboram i. Podob
nie dokonuje się zakupu niezbędnej odzieży i 
obuw ia  d la  dwudziestu  uczn iów  rom skich  ze 
szkoły podstawowej i g im nazjum  z terenu m ia 
sta Płocka9.

W  obszarze edukacji realizowany jest projekt 
pt. „Asystent edukacji romskiej". Projekt jest re
alizowany od 2006 r. i jest to kontynuacja wcze
śniejszego, rea lizowanego w  latach ubiegłych. 
Projekt angażuje społeczność cygańską, pon ie 
waż przy realizacji tego zadania zaangażow a
na jest jedna osoba ze społeczności romskiej, 
która jest równocześnie zatrudniona w  MOPS w 
Płocku w  charakterze asystenta edukacji ro m 
skiej. Zadania asystenta są realizowane w  trzech 
obszarach. Pierwszy to wszechstronna pom oc

uczniom romskim w  kontaktach ze środowiskiem 
szko lnym . Polega ona na b u d o w a n iu  wśród 
uczniów romskich pozytywnego obrazu szkoły 
i korzyści płynących z wykształcenia, wsparcie 
em ocjonalne dla uczniów romskich, rozpozna
w an ie  p re fe renc ji,  ta le n tó w  uczn iów  i troska
0 ich właściwy rozwój; rozpoznawanie potrzeb
1 e w en tu a ln ych  p ro b le m ó w  poszczegó lnych  
uczniów, przedstawianie uczniom p raw  i o b o 
w iązków oraz oczekiwań związanych z ich edu
kacją, kontrola frekwencji i postępów w  nauce. 
Drugi obszar to współpraca z rodzicami uczniów 
romskich. Ta współpraca polega na pośredni
czeniu między szkołą a rodzicami w  sytuacjach 
konflik towych, in fo rm ow an ie  o zebraniach ro 
dziców i kontro low anie  stałego w  nich uczest
nictwa, rozpoznanie sytuacji rodzinnej i m ate 
r ia lne j jako ewentualnych przeszkód w  nauce 
dz iec i. I os ta tn ie  po le  d z ia ła n ia  asystenta - 
w spółpraca ze szkołą. W spó łpraca polega na 
przekazywaniu wiedzy na tem at kultury Romów 
i jej specyfiki, in form ow anie nauczycieli o p ro 
b lem ach i potrzebach romskich uczniów, p o 
moc w  wyjaśnianiu sytuacji trudnych i konflikto
wych. Asystent szko lny ma 2 0 1 3 /2 0 1 4  roku 
szkolnym pod swoją opieką 15 uczniów w  szko
łach podstawowych i w  g im nazjum  na terenie 
miasta Płocka10.

W  ram ach p rog ram ó w  odnoszących się do 
szeroko rozumianej kultury jest realizowany p ro 
jekt „Spotkania  z kulturą rom ską". Projekt ma 
na celu promowanie postawy otwartości na inne 
kultury, zarówno wśród społeczności polskiej jak 
i wśród samych Romów. G łównym  celem p ro 
jektu jest poprawa stanu wiedzy na tem at spo
łeczności romskiej wśród n ie-romskiej w iększo
ści, a w  konsekwencji poprawa wizerunku Ro
m ów w  społeczeństwie polskim oraz próba zm ia
ny negatywnych stereotypów  związanych z tą 
społecznością. Główne elementy spotkań to: po 
gadanka i krótki film  na tem at historii i kultury 
Romów, czytanie baśni rom skich, prezentacja 
estradowego stroju rom skiego, przedstawienie 
kilku u tw orów  z repertuaru muzyki cygańskiej 
(śpiew i akordeon), nauka piosenki pt. „O re , 
O re ..." ,  s łuchanie muzyki cygańskiej w  w yko 
naniu cygańskiego zespołu „RO M EN" z Płocka 
(CD i DVD), zajęcia plastyczne pt. „F laga rom- 
ska" -  technika dowolna. Mieszkańcy Środowi
skowego Domu wykazywali duże zainteresowa
nie romską kulturą, chętnie uczestniczyli w  roz
mowach z przedstawicielami ze strony romskiej. 
Muzyka romska i wspólna zabawa są zawsze 
miłymi elementami każdego spotkania. W  2013 r. 
zo rg an izo w an o  5 spotkań w  Środow iskowym  
Domu Samopomocy, prowadzonym przez MOPS 
w  Płocku11.

Projekty realizowane przez MOPS w  Płocku 
są bardzo pozytywnie oceniane przez przedsta
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wicieli w ładz centralnych. Kontrola zarządzona 
przez W ojewodę M azowieckiego, która odbyła 
się w  2012 r., bardzo wysoko oceniła przebieg 
realizacji projektów. Nie wydała żadnych zale
ceń, a tylko wskazywała na pozytywne aspekty 
p rog ram ów  edukacyjnych. Osoba prowadząca 
wszystkie pro jekty -  pani Joanna Szmul otrzy
mała prestiżową Nagrodę Ministra Polityki Spo
łecznej i Pracy za swoją dz ia ła lność na rzecz 
społeczności romskiej.

W  Płocku działa od ponad 30 lat zespół m u
zyczny Romen. Jest to dzieło Zbigniewa Kowal
skiego, znanego raczej jako Parno Ray. Zespół 
w  roku 2 0 1 2 , rep rezen tu jąc  Polskę, w ystąp ił 
z 45-m inutowym koncertem podczas Cygańskie
go Festiwalu w  Sztokholmie. Sam lider zespołu 
Romen to przykład integracji romskiej mniejszo
ści. Parno Ray urodził się w  Polsce, w  Gorzowie 
Śląskim. W  latach sześćdziesiątych przyjechał do 
Płocka, gdzie ukończył szkołę muzyczną, za ło 
żył rodzinę. Za łożony  przez n iego w  1980  r. 
zespół (wówczas aż 36-osobowy!) od ponad 30 
lat krzewi kulturę romską, występując na mniej
szych i większych imprezach miejskich i repre
zentując nasze miasto (a także sław iąc je, bo 
w  piosenkach zespołu nietrudno odnaleźć p łoc
kie akcenty) na różnych cygańskich festiwalach 
na całym świecie12.

Od ponad pięciuset lat Polacy i Romowie żyją 
i mieszkają obok  siebie. Corocznie 8 kwietnia 
na pam ią tkę  I Św ia towego Kongresu Romów 
w  O rp ington  jest obchodzony M iędzynarodowy 
Dzień Romów. O dbywają się koncerty i spotka
nia, które m ają służyć otwarciu granic między
ludzkich i międzysąsiedzkich. W  lipcowy week
end p łock i rynek o pa n ow u je  muzyka i tańce 
w  w yko na n iu  cygańsk ich  zespo łów  z k ra ju  i 
z zagranicy.

Brak wiedzy o tradycjach i kulturze mniejszo
ści etnicznych rodzą lęk i brak zaufania, co p ro 
wadzi w  konsekwencji do nietolerancji i niechę
ci, d latego działalność MOPS w  Płocku skiero
wana na realizację p rog ram ów  socjalnych dla 
społeczności romskiej jest dobrym  przykładem 
troski o „M łodszego i mniejszego Brata", który 
mieszka na tej samej ulicy, w  tym samym bu 
dynku, często pod podobnym numerem. Wszyst
kie p rogram y realizowane przez miejską insty
tucję wpisują się w  działania w  ramach polityki 
społecznej, w  obszar wyrównywania szans. Jed
nak bez świadomego udziału mieszkańców Płoc
ka i ich bezpośredniego zaangażow ania , z ro 
zumienia Romów, ich odmienności, a jednocze
śnie ich polskiej tożsamości, nie zbliżą obu na 
rodowości żyjących od w ieków  na M azow iec
kiej Ziemi.
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FIFTY YEARS TOGETHER. ROMANI PEOPLE IN PŁOCK 

Sum m ary

Romani people are internally diversified and closed ethnical group dispersed in Europe, both 
Americas and parts of Asia. Romani society and its prob lem atic  issues were m arg inalized and 
were of local character. It is European Community through its directives and social programs that 
is particularly interested in promotion of multiculturalism and multi-ethnicity according to the term 
'O ne common, diversified Europe.' The actions to protect Romani cultural heritage and the help to 
Romani society in education, access to healthcare, sanitary-residential infrastructure, work, servi
ces and cultural property should in the long term bring some measurable results. Using the EU 
programs resources, the member countries realize various programs oriented at Romani society. In 
Płock the City Centre of Social Help (MOPS) since 2004  has been realizing a lot o f social and 
educational projects which span about 60 Romani families living in Płock.
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